[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 28 мая 2019 года

                                   № 49
О деятельности некоммерческих

организаций в городе Югорске
Заслушав информацию, подготовленную администрацией города Югорска,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:
1. Информацию о деятельности некоммерческих организаций в городе Югорске принять к сведению (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.
Председатель Думы города Югорска                                                                В.А. Климин
«28» мая 2019 года

   (дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска

от 28 мая 2019 года № 49

О деятельности некоммерческих организаций в городе Югорске

Работа администрации города Югорска с социально ориентированными некоммерческими организациями (далее - СОНКО) осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 69 Федерального закона № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Пунктом 2 статьи 31.1 Федерального закона № 7- ФЗ от 12.01.1996 «О некоммерческих организациях» установлено, что органы местного самоуправления могут оказывать поддержку СОНКО.

В соответствии с пунктом 32 статьи 6 Устава города Югорска к полномочиям органов местного самоуправления относится создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству).

Управление внутренней политики и общественных связей  администрации города Югорска (далее - Управление) на основании положения об Управлении осуществляет оказание поддержки СОНКО, которое организовывается в следующих формах.
1) Финансовая поддержка.
Финансовая поддержка некоммерческим организациям предоставляется в соответствии с постановлением администрации города Югорска от 30.10.218 № 2998 «О муниципальной программе города Югорска «Развитие гражданского общества, реализация государственной национальной политики и профилактики экстремизма».
Постановлением администрации города Югорска от 25.07.2017 № 1806 «О предоставлении субсидии из бюджета города Югорска социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию программ (проектов)» разработан порядок проведения конкурсного отбора среди социально ориентированных некоммерческих организаций города.

Конкурс по предоставлению субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию социально значимых проектов (программ) проводится с 2013 года.

Целью является поддержка некоммерческих организаций, осуществляющих социально ориентированную деятельность на территории Югорска.

В 2018 году на конкурс предоставлено 4 социально значимых проекта (программы)  в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, физической культуры и спорта, а также духовного развития личности. По итогам публичной защиты проектов победителям признаны две СОНКО (общая сумма составляет 200 тыс. рублей):

- автономная некоммерческая организация дополнительного образования и спорта «Спортивно – технический клуб АДРЕНАЛИН» (100 тыс. рублей)

- некоммерческое партнерство стрелковый клуб «Патриот» (100 тыс. рублей).
За счет средств полученной субсидии приобретены автономной некоммерческой организацией дополнительного образования «Адреналин» взрослый карт (1 шт.). Некоммерческим партнерством стрелковый клуб «Патриот» рукоятки для лука (5 шт.), плечи для лука (5 шт.), краг (5 шт.), напальчники (5 шт.), плунжеры для классического лука (5 шт.), стабилизаторы для лука (5 шт.), подставки для лука (5 шт.), прицелы для лука (5 шт.), полочки для классического лука (5 шт.).

2) Информационная поддержка.

Постановлением администрации города Югорска от 19.02.2018 № 480 «Об утверждении Порядка оказания информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, действующим на территории города Югорска» разработан порядок предоставления информационной поддержки СОНКО.

Порядок оказания информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, действующим на территории города Югорска, разработан в соответствии со статьей 31.1 Федерального закона от 19.12.2016 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и направлен на поддержку деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, действующих на территории города Югорска.

Информационная поддержка оказывается управлением в следующих формах:

- освещение деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в средствах массовой информации;
- предоставление площадей для печати, времени телевизионного эфира в средствах массовой информации;

Порядок разработан для размещения информации на официальном печатном издании города Югорска и официальном сайте органов местного самоуправления  на безвозмездной основе.

В 2018 году на официальном сайте администрации города Югорска и портале органов местного самоуправления размещено 34 информационных материала;

- в городской газете «Югорский вестник» опубликовано 8 статей;

- в эфире телеканала «Югорск ТВ» 14 новостных сюжетов программы «Время новостей» посвящены вопросам деятельности негосударственных поставщиков услуг.

3) Консультационная поддержка.
Специалистами администрации города Югорска осуществляется консультационная, информационная поддержка. Так, за 2018 год проведено более 50 индивидуальных консультаций, выданы методические рекомендации по подаче заявок на конкурс президентских грантов, разъяснён порядок подачи проектов. Оказано информационное сопровождение: в газете «Югорский вестник», на официальном сайте администрации города Югорска публикуются актуальная информация о ходе конкурса Президентских грантов. В 2019 году оказано более 20 консультаций.

В марте 2019 года объявлен 1 тур грантов Губернатора Ханты - Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского общества. Специалистами администрации города Югорска  проведена консультация среди СОНКО (охват составил боле 20 организаций) по участию в проекте. Всего  приняло 5 организаций, на общую сумму гранта 3 556 441,55.
Ежегодно Фонд «Центр гражданских и социальных инициатив Югры» проводит установочную сессию по вопросам подачи заявок на конкурс на предоставление грантов Президента Российской Федерации на развитие гражданского общества. Совместно с фондом охвачено более 30 представителей некоммерческих организаций города Югорска.

Положительным моментом  в общественной жизни города является создание новых общественных объединений: в 2018 году получила государственную регистрацию Автономная некоммерческая организация «Военно – патриотический клуб «Варяг». Организация создана для предоставления услуг в сфере военно – патриотического воспитания, образования, культурного и физкультурно – спортивного развития населения. В сравнении с 2017 годом имеется тенденция к увеличению социально ориентированных некоммерческих организаций. Так, в 2017 году  зарегистрировано на территории города Югорска 24 СОНКО.
Кроме этого, в 2018 году НКО Югорска участвовали в  конкурсах окружного и федерального уровня. Грант Президента Российской Федерации стал одним из ключевых мероприятий по предоставлению субсидии СОНКО на развитие гражданского общества. От города Югорска подано на 1 тур 4 заявки, победителем признана Местная общественная организация литературно-творческое объединение города Югорска «Элегия» с суммой гранта 297 764,00 рублей. На 2 тур подано 5 заявок, победителем признана Религиозная организация «Югорская епархия русской православной церкви»  города Югорска получила президентский грант на реализацию проектов и программ «Духовно – просветительский центр «Исток» в размере 494 500,00 рублей. Общая сумма привлечённых средств составил 792 264 рублей.

На Грант Президента Российской Федерации в 1 туре 2019 года подано 5 заявок, на общую сумму 4 228 491,40 рублей, софинансирование из средств самих НКО составляет 5 915 550 рублей.
Данные подсчеты позволяют сделать вывод, что грантовое направление очень популярно среди СОНКО и заслуживает внимания и оказания помощи.

Некоммерческие организации города Югорска решают социальные задачи, оказывают просветительскую помощь населению, пропагандируют здоровый образ жизни, тем самым способствуя становлению и развитию гражданского общества.